Além disso, se o céu tivesse alma, uma vez que é próprio dos seres vivos moverem-se por si mesmos, o céu não necessitaria das inteligências para se mover, algo que mais à frente mostraremos ser falso. Acresce que uma alma deste tipo tivesse sido provida de razão, também teria podido pecar e tornar-se merecedora de prémio e castigo, e até gozar a bem-aventurança ou ser entregue aos tormentos eternos, sendo todavia certo que isto só se aplica aos anjos e aos homens e é o que é ensinado pelo geral sentir dos padres e se conclui dos ensinamentos das Sagradas Escrituras. *Quarta razão.*

Além de que se prova que foi esta a opinião de Aristóteles. Com efeito, na *Física*, livro 8, textos 40 e 41, afirma que o motor da esfera celeste se *Quinta razão, fundada nos testemunhos de Aristóteles.*

<sup>6</sup> Leia-se Aristóteles, cap. 3, livro I desta obra.

cum suo orbe contactu uirtutis; at unio formae cum materia non est unio per contactum, sed alterius rationis. Quare, secundum Aristotelem motor caeli non est forma caeli nec caelestia corpora a se ipsis mouentur, ex quo sequitur ea non uiuere. Item, capite ultimo eiusdem libri, text. 48, motor caeli constituitur in ea circumferentiae parte ubi sphaera caelestis rapidissima uertigine circumuoluitur. Non est igitur in toto corpore caelesti, in quo tamen esse oporteret, si caelum uiueret, siquidem, ut paulo supra dicebamus, quamlibet partem rei uiuentis, uiuere et ex forma uiuente constitui necesse est.

*Motor caeli  
qua in parte  
ab Aristoteles  
constituitur.*

Quaerat hic aliquis quo nomine contraria sententia, quae caelo animam informantem attribuit, reicienda sit. Capreolus, in 2, dist. 9, q. unica, art. 1, et Gabriel, item in 2, dist. 14, q. unica, iudicant eam non esse consonam fidei. D. Bonauentura, in 2, dist. 14, appellat falsam et erroneam, quod nobis etiam uidetur.<sup>7</sup>

*Dubitatio.*

*Responsio* Primum, quia numeratur a D. Hieronymo, loco citato, inter errores Origenis, et a D. Epiphanio, lib. II *Panarii*, et D. Irenaeo, lib. I *Contra Haereses*, inter Marcosiorum dogmata damnata. Deinde, quia

*Hierony.*

*Epiphan.*

*Irenaeus.*

*Nicephorus.* Nicephorus, cap. 27 et 28 libri XVII *Ecclesiasticae Historiae*, inter alia Origenis dicta, quae quinta Synodus generalis Constantinopoli coacta sub anathemate explosit, recenset illud quod caelus, Lunam, Solem et astra animata fecerit. Idemque testatur Iouerius in *Summa Conciliorum*, in eadem quinta Synodo prope finem, ubi haec eiusdem synodi uerba refert: “Si quis dicit caelum, Solem, Lunam, stellas et aquas quae supra caelos sunt animantes quasdam esse et materiales uirtutes anathema sit.” Non tamen istiusmodi dogma haereseos titulo notandum censemus, propterea quod an decretum illud a quinta Synodo editum fuerit haud omnino constat.